
Edição Suplementar

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
PREVIQUEIMADOS

ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4
Atos do Conselho Municpal dos Direitos da Pessoa Idosa .......................... 49
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 49

PODER LEGISLATIVO

Atos do Presidente....................................................................................... 50

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2 - Edição Suplementar

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2747, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE PARA
FISCALIZAÇÃO E APLICAÇÃO DAS PENALIDADES PREVISTAS NOS INCISOS
I, II E III DO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.627/2021 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica regulamentada a fiscalização e a aplicação de penalidades, em caso de descumprimento dos dispositivos
contidos na Lei nº 1.627/2021 de 09 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Caberá a Secretaria Municipal de Ordem Pública, por seus agentes, fiscalizar e aplicar as penalidades previstas
nos incisos I, II e III do art. 2º da Lei nº.1.627/2021, quando verificado descumprimento da proibição trazida no caput do art. 1º, do
mesmo diploma legal, da seguinte forma:

I. advertência por escrito com o prazo máximo de 15 (quinze) dias para empresas de grande porte, classificadas
conforme o disposto no parágrafo único do art. 3º da Lei nº. 11.638/2007.

II. advertência por escrito com o prazo máximo de 20 (vinte) dias para empresas de micro, médio e pequeno porte,
conforme disposto no art. 3º da Lei Complementar Federal Nº 123/2006.

III. multa no valor de 80 (oitenta) UFIRQ para a empresa de grande porte, 40 (quarenta) UFIRQ para empresa de médio
porte, 20 (vinte) UFIRQ para a empresa de pequeno porte e 10 (dez) UFIRQ para as microempresas que, já havendo sido advertidos
por escrito, não cumprirem aos comandos da Lei.

IV. multa no valor de 100 (cem) UFIRQ em caso de reincidência para o empresa de grande porte, 60 (sessenta) UFIRQ
em caso de reincidência para a empresa de médio porte, 40 (quarenta) UFIRQ em caso de reincidência para o empresa de pequeno
porte e 20 (vinte) UFIRQ em caso de reincidência da microempresa.

V. suspensão parcial do Alvará de funcionamento das atividades até a adequação aos paradigmas da Lei Municipal nº
1627/2021.

Parágrafo único - A suspensão mencionada no inciso V, deverá ser solicitada através de ofício à autoridade fiscal da
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, que procederá a resposta através de manifestação do
Departamento de Administração Tributária em até 48 (quarenta e oito) horas.

Art. 3º - O Agente de Ordem Pública deverá sempre considerar se as embalagens fornecidas pelo estabelecimento
atendem ao disposto no art. 1º da Lei 1.627/2021.

Art. 4º - A comprovação de cobrança indevida far-se-á mediante apresentação de nota fiscal, boletim de caixa ou quaisquer
outros métodos físicos ou eletrônicos em que que se verifique a descriminação da cobrança.

Art. 5º - O não fornecimento do material de embalagem e transporte objeto da Lei 1.627/2021, não é critério para
considerar o estabelecimento comercial adequado à parametrização adotada naquele diploma legal, deixando o mesmo vulnerável
às penalidades previstas no art. 2º, incisos I a V.

Art. 6º - Cumulativamente, o estabelecimento comercial estará sujeito às penalidades previstas na Lei Estadual nº
8.473/2019.

Parágrafo único - Verificado descumprimento dos parâmetros previstos na Lei Estadual nº 8.473/2019, deverá o agente
responsável solicitar à chefia imediata oficialização junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA,
que deverá apresentar resposta em até 48 (quarenta e oito) horas.

Art. 7º - É parte integrante do presente decreto o Termo de Advertência - Anexo I.

Art. 8º Este decreto entrará em vigor 30 dias após sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMANN KAIZER
PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3 - Edição Suplementar

Anexo I

Assinatura:_______________________________________________________________________________

Declaro-me ciente deste Termo de Advertência do qual recebi cópia em _____\_____\________.

Responsável pelo recebimento:___________________________________ Identidade:________________

Vínculo:_______________________________________________________ Assinatura:________________

TERMO DE ADVERTÊNCIA

Fiscal:__________________________________________________ Matr.:___________________

DESCRIÇÃO DOS FATOS E ENQUADRAMENTO LEGAL

Contribuinte:___________________________________________________________________________________________

Inscr. Municipal/CNPJ: Inscr. Imobiliária Municipal: Telefone:

Endereço 1:

Endereço 2:

TERMO DE ADVERTÊNCIA Nº_____/__

DATA: HORA:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE POSTURAS MUNICIPAL

Com base na Lei Nº 1627/2021, art. 1º, fica o estabelecimento comercial acima identificado ADVERTIDO, da necessidade se adequar no

período máximo de _______ dias aos parâmetros da referida Lei. A não adequação do mesmo implicará em aplicação das multas

previstas no Decreto Nº _______ de ___________ de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4 - Edição Suplementar

Despachos do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 7 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 8 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 9 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 10 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 11 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 12 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 13 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 14 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 15 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 16 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 17 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 18 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 19 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 20 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 21 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 22 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 23 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 24 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 25 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 26 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 27 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 28 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 29 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 30 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 31 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 32 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 33 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 34 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 35 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 36 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 37 - Edição Suplementar

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 37 - Edição Suplementar

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 37 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 38 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 39 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 40 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 41 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 42 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 43 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 44 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 45 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 46 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 47 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 48 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 49 - Edição Suplementar

Processo nº 4075/2021/03. Requerente: Ionesia Ferreira Paiva
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.28/31, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social e indicadas na certidão de fls. 21/25, e planilha demonstrativa de tempo de
contribuição a ser averbado, às fls. 27, totalizando 2659(dois mil seiscentos e cinquenta e nove) dias, correspondendo a 07 anos, 03
meses, e 14 dias, prestados antes da data de admissão do servidor (10/11/1999), que somente deverá ser contado para efeito de
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa.

Processo n° 0190/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JANAÍNA DE OLIVEIRA SILVA,
Professor I, matrícula n.º 4755/41, com a servidora PRISCILA LISBOA DE ALMEIDA MONTEIRO, Professor I, matrícula n.º 10832,
pelo período de 2 anos, a contar de 01 de janeiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas
atividades institucionais junto ao Município de São João de Meriti.

Processo n° 0191/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta do servidor FÁBIO MELENGATE CURVÃO,
Professor I, matrícula n.º 10864/01, com o servidor MÁRCIO FRANCISCO CASANOVA PAULA, Professor I, matrícula n.º 34350,
pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas
atividades institucionais junto ao Município de São Pedro da Aldeia.

Processo n° 0192/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JULIANA MARIA MATOS GARCIA,
Professor II, matrícula n.º 10967/01, com a servidora MARCELA SOUZA DA COSTA, Professor II, matrícula n.º 2971-02, pelo
período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas
atividades institucionais junto ao Município de Japeri.

Processo n° 0244/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora ROSINETE DIAS BARBOSA DE
SANTANA, Professor II, matrícula n.º 11233/01, com a servidora SUSAN ROCHA SILVA, Professor II, matrícula n.º 192.332-5, pelo
período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas
atividades institucionais junto ao Município do Rio de Janeiro.

Processo n° 0245/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora SARA CARVALHO DE OLIVEIRA,
Professor II, matrícula n.º 7607/41, com a servidora ROSEMARY DOS SANTOS, Professor II, matrícula n.º 58357, pelo período de 2
anos, a contar de 02 de janeiro de 2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades
institucionais junto ao Município de Belford Roxo.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Conselho Municpal de Defesa dos Diretos da Pessoa Idosa

ATA Nº 002 COMDEPI
Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às dez horas, iniciou-se a reunião ordinária no auditório do
Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade, situado na Av.Maracanã, s/n. Bairro: Pacaembu – Queimados / RJ, com a presença da
Coordenadoria dos Conselhos representada por Nátilla Santos, e os seguintes Conselheiros GOVERNAMENTAL: Jeremias Samuel
Ribeiro Alves – SEMTI, Daniele Souza de Brito Dias – SEMTI, Fátima Aparecida Cunha dos Reis André – SEMUS, Sandra Maria de
Lima – SEMUS, Jaqueline Pedro do Carmo – SEMAS, Mary Helen da Silva Crespo Amaral – SEMAS, João Carlos Francisco Barreto
– SEMEL. SOCIEDADE CIVIL: José Soares dos Santos – NOVOS RUMOS, Márcia Aparecida de Moraes – NOVOS RUMOS, Dalva
das Graças Souto de Oliveira – NOVOS RUMOS. O servidor Jeremias iniciou a reunião se apresentando aos Conselheiros presentes
e pediu que a servidora Nátilla Santos explicasse os pontos de pauta, sendo eles: 1) – Verificação de Quórum, 2) – Posse dos
Conselheiros, 3) – Eleição da Mesa diretora. Após verificado o quórum, os Conselheiros foram chamados à nome para receberem os
certificados de posse no Conselho Municipal de Defesa da Pessoa Idosa, após a entrega, iniciamos o terceiro ponto da pauta do dia,
a servidora Nátilla informou ao Conselho que o mandato da Presidência é da Sociedade Civil, e pergunta dentre os Conselheiros
presentes, quem gostaria de se candidatar, não havendo nenhuma candidatura, os membros da sociedade civil presente sugerem
que o mandato do governo seja prorrogado, não ficando resolvido a mesa diretora do Conselho, os membros concordam em adiar
esse ponto para a próxima reunião. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às onze horas e trinta minutos.

Jeremias Samuel Ribeiro Alves
Presidente Do Conselho Municipal De Defesa Da Pessoa Idosa

Atos do Conselho Municpal de Promoção da Igualdade Racial

CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, vem
CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e Não-Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma
presencial no dia 01 de Fevereiro de 2021, às 09:00h, no Teatro CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados situado à rua Macaé,
430 - São Roque, Queimados, com a seguinte pauta:

 Verificação de Quórum;
 V Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial;
 Ofícios;
 Informes.

Giselle de Souza Maria
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - COMPIR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 50 - Edição Suplementar

Atos do Poder Legislativo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 51 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 52 - Edição Suplementar



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 020 - Sexta - feira, 28 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 53 - Edição Suplementar


